
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 242,256 219,453 22,803

1.지방교육자치단체이전수입 233,326 208,332 24,994

1.교육비특별회계전입금수입 233,326 208,332 24,994

1.교육비특별회계전입금 233,326 208,332 24,994

1.학교운영비전입금 198,146 208,332 -10,186 초등학교운영비 : 163,613,000원 * 1교 = 163,613,000

유치원운영비 : 34,533,000원 * 1교 = 34,533,000

2.급식비지원금 30,260 0 30,260 무료급식비 : 30,260,000원 * 1교 = 30,260,000

3.돌봄활동운영비지원금 4,920 0 4,920 돌봄교실운영비 : 4,920,000원 * 1교 = 4,920,000

2.기타이전수입 8,930 11,121 -2,191

1.학교회계간이전수입 8,930 11,121 -2,191

1.다른학교회계전입금 8,930 11,121 -2,191

1.다른학교회계전입금 8,930 11,121 -2,191 중학교교직원급식비 : 4,750원*10명*188일= 8,930,000

2.자체수입 15,195 49,669 -34,474

1.학부모부담수입 13,395 47,869 -34,474

1.수익자부담수입 13,395 47,869 -34,474

1.급식비 13,395 47,869 -34,474

1.급식비 13,395 47,869 -34,474 초등 교직원 급식비 : 4,750원*15명*188일= 13,395,000

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0 강당사용료 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 이자수입 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0 기타행정활동수입 : 100,000원*1식= 100,000

3.기타수입 3,000 2,000 1,000

1.전년도이월금 3,000 2,000 1,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,000 2,000 1,000

1.순세계잉여금 3,000 2,000 1,000

1.순세계잉여금 3,000 2,000 1,000 초등이월금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

유치원이월금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세입합계 260,451 271,122 -10,671
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